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Consolidado Safra 2017/2018:

Pontos importantes para análise:

1) Aumento de 25,61% na área plantada em relação a safra passada (16/17), totalizando 239.565,41 hectares a
mais para safra atual.

2) Previsão de acréscimo em 20,69% na produção de pluma em relação a safra 16/17, adicionando 337 mil
toneladas na safra atual.

3) Produtividade estimada em 1.677 Kg/ha de pluma. Decréscimo de 3,92% em relação a safra anterior.

ESTADOS ÁREA PLANTADA (ha) 
RENDIMENTO DE 

PLUMA (%)

RENDIMENTO 

DE CAROÇO (%)

PRODUTIVIDADE 

ESTIMADA 

(@/ha)

PRODUTIVIDADE 

ESTIMADA 

(kg/ha)

PRODUÇÃO 

ESTIMADA 

(ton)

PRODUTIVIDADE 

ESTIMADA 

(kg/ha)

PRODUÇÃO 

ESTIMADA 

(ton) 

PRODUTIVIDADE 

ESTIMADA (kg/ha)

PRODUÇÃO 

ESTIMADA (ton)

BA 263.682 42,0% 54,0% 280,0 4.200,0 1.107.464,40 1.764,0 465.135,05 2.268,0 598.030,78

GO 33.037 39,0% 53,0% 285,0 4.275,0 141.233,18 1.667,3 55.080,94 2.265,8 74.853,58

MA 22.343 40,0% 50,0% 281,8 4.226,3 94.428,52 1.690,5 37.771,41 2.113,1 47.214,26

MG 25.274 40,3% 54,0% 275,0 4.125,0 104.255,25 1.662,4 42.014,87 2.227,5 56.297,84

MS 30.330 41,0% 53,0% 300,0 4.500,0 136.485,00 1.845,0 55.958,85 2.385,0 72.337,05

MT 783.000 40,0% 55,0% 273,3 4.100,0 3.210.296,09 1.640,0 1.284.118,43 2.255,0 1.765.662,85

PI 6.367 43,0% 51,0% 300,0 4.500,0 28.651,50 1.935,0 12.320,15 2.295,0 14.612,27

PR 480 40,0% 52,0% 200,0 3.000,0 1.440,00 1.200,0 576,00 1.560,0 748,80

SP 6.996 40,0% 52,0% 280,0 4.200,0 29.383,20 1.680,0 11.753,28 2.184,0 15.279,26

TO 3.400 41,0% 54,0% 250,0 3.750,0 12.750,00 1.537,5 5.227,50 2.025,0 6.885,00

TOTAL 1.174.909,10 40,6% 52,8% 4.866.387,13 1.969.956,47 2.651.921,68

Fonte: Associações Estaduais (dados apurados em março de 2018)

SAFRA 2017/18 ALGODÃO EM CAROÇO ALGODÃO EM PLUMA CAROÇO DE ALGODÃO

ALGODÃO EM CAROÇO - PRODUTIVIDADE REALIZADA (kg/ha) 4142

ALGODÃO EM PLUMA - PRODUTIVIDADE REALIZADA (kg/ha) 1677

CAROÇO DE ALGODÃO - PRODUTIVIDADE REALIZADA (kg/ha) 2257
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Área (hectares)
Produção pluma 

(toneladas)

Produtividade 

(em Kg/ha)
Área (hectares)

Produção pluma 

(toneladas)

Produtividade 

(em Kg/ha)

BA 201.634                 393.791                   1.953                         263.682 465.135                   1.764                         

GO 26.490                    44.165                      1.667                         33.037 55.081                      1.667                         

MA 22.493                    35.734                      1.589                         22.343 37.771                      1.690                         

MG 15.946                    26.835                      1.683                         25.274 42.015                      1.662                         

MS 28.636                    52.507                      1.834                         30.330 55.959                      1.845                         

MT 626.579                 1.056.412                1.686                         783.000 1.284.118                1.640                         

PI 4.702                      9.838                        2.092                         6.367 12.320                      1.935                         

PR 580                          678                            1.169                         480 576                            1.200                         

SP 3.474                      5.419                        1.560                         6.996 11.754                      1.680                         

TO 4.810                      6.803                        1.414                         3.400 5.227                        1.537                         

Brasil 935.344                 1.632.183                1.745                         1.174.909              1.969.956                1.677                         

Fonte: Abrapa e associações estaduais, 2018.

Comparativo de Safras

UF

2016/17 2017/18

16/17 17/18 % Diferenças

935.343,69 1.174.909,10 25,61% 239.565,41

1.632.183,13 1.969.956,00 20,69% 337.769,50

1.745                         1.677                      -3,92% -68
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Produção Pluma (ton)

Produtividade (kg/ha)

Safra

Variações



Obrigado!


